M. Falaiseau que V. A. R. aura connu autres fois à Berlin, vint aussi icy avec Mylord
 10 Halifax. Madame l'Electrice le regala fort genereusement, parcequ'il faisoit esperer une correspondance réglée: mais il la rompit tout d'un coup, et je crois qu'il s'etoit brouillé avec ses patrons. Je voudrois bien savoir s'il est encor en vie.

Ayant écrit à Madame la duchesse douairiere d'Orléans une lettre de condoleance et de congratulation [N. 349], elle m'a fait la grace de repondre [N. 370] d'une maniere tres
 15 belle et tres gracieuse.

Il semble que V. A. R. sera bien tôt en état d'ecrire en Anglois. C'est à quoy je n'arriveray jamais et il faut que je me contente à mon âge des langues que j'ay déjà apprises. Si V. A. R. vouloit parler les langues de tous les peuples qui lui sont sujets, il faudroit qu'elle en apprit encore trois Européennes[:] l'Esclavonne des pays de Lunebourg,
 20 la langue du pays de Galles (qui est celle des anciens Gaulois et encore des bas Bretons), et enfin la langue Hibernoise. Sans parler des langues Americaines, comme est celle des Algonquins dont M. de la Hontan nous fredonnoit quelque chose. À Dieu ne plaise qu'on condamne V. A. R. à savoir toutes ces langues: à ce prix on renonceroit à la royauté. Mais la langue Angloise est assez belle pour meriter qu'on la sache à fond. Par bonheur
 25 la nouvelle acquisition du pays de Breme et de Verde n'apporte point de nouvelle Langue; car le *platteutsch* du Lunebourg n'est gueres different de celui de Breme. Cette acquisition fait bien des jaloux meme en Angleterre et en Hollande, mais il est fort naturel qu'un Electeur de Bronsvic aille jusqu'à la mer, et qu'il puisse dire comme Henry Lyon:

vom Harz biß an die See war mein. [vgl. z. B. A. ALBERTINUS,
 30 *Der Teutschen recreation oder Lusthauß*, Rottwil 1619, S. 993]

Son fils Henri comte palatin et duc de Saxe avoit encore Stade. Mais je voy que je commence à babiller comme les vieillards, il est temps de finir, et je suis avec devotion

Madame

de votre etc. Altesse Royale etc.

le treshumble

403. AUGUSTUS MATTHAEUS SCHMID AN LEIBNIZ

Helmstedt, 21. Oktober 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 816 Bl. 1–2. 1 Bog. 2°. 4 S.

PerIllustris atque Excellentissime Domine Patrone ac Arbiter Studiorum
Summe. 5

Gravissimum PerIllustris Excellentiae Tuae Patrocinium quod ignotus et forte indignus appellem, effecit incomparabilis humanitatis Tuae Character, qui cum non minus ac reliquae plane singulares et generosae Tuae Virtutes Orbi literato a longis retro annis celebratissimus sit, me incitavit, ut qualescunque meas cogitationes omnium primo consummatissimo Tuo arbitrio submitterem. Doleo vero gravissime, quod cum exoptatissima Tua praesentia, qua superiori anno hanc urbem in transitu honorare voluisti, mihi non satis mature indicata fuerit, et ego proinde scriptum meum proxima subsequenti occasione Lipsiam versus transmiserim, haec mihi tamen adversa fortuna obligerit, ut vix horula ab abitu Tuo elapsa, illic allatum, mihi que adeo post nundinas demum verna-
nales incassum redditum fuerit: Nec deinde, licet vel maxime cuperem, ob diversas et
incertas de loco commorationis Tuae relationes, aliud submittere potui. Idcirco maxime
gavisus sum, quod ad gratiosissimam Tuam requisitionem, ipsum illud exemplar, quod
benignissimam Tuam inspectionem tamdiu frustra expectavit, adhuc ut antea signatum,
humillime offerendi occasio contigerit: quod tanto magis exoptatum accidit, quoniam
mihi exinde ansa suppeditata fuit, cogitationes meas ulteriori hac deductione uberius
proponendi. Scilicet, cum hactenus ab Amicis ac Fautoribus nonnullis iudicia ac dubia
quaedam ad petitionem meam communicata fuerint, in quibus imprimis suppositus motus
a terra impressus praecipuum objectionum nervum constituit, quem etiam ab aliis
Auctoribus Physicis in hoc negotio communiter allegari deprehendi, hic ipse autem, si
revera subsit, cogitationes meas fere penitus inanes redderit; ideo necessarium omnino
reputavi, quae propositioni meae favere hactenus visae sunt exceptiones, imprimis occa-
sione opportuna Nundinarum Lipsiensium, Eruditorum iudicio modeste submittere. Nec
tamen diffiteor, quin plurimae, quibus inauspicato premor, praesertim circa imprimendi
negotium ac concessionem, difficultates, forte hoc etiam propositum sufflaminare ac sup-
primere potuissent; nisi gratiosissima PerIllustris Excellentiae Tuae humanitas, quae uti
nullam occasionem temere praeterire solet, qua possit aliorum in studiis conatus adju-